



## 平成 18 年 9 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 8 月 21 日

会社名 **OBARA株式会社**

( JASDAQ・コード番号:6877 )

(URL <http://www.obara.co.jp/> )

代表者 役 職 名 代表取締役社長  
氏 名 春 名 邦 芳

問い合わせ先 責任者役職名 常務取締役

氏 名 渡 辺 俊 明 (Tel : (0467) 76-2000)

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 a. たな卸を省略し継続記録法によっております。  
 b. 法人税等の計上基準については、簡易的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 (内容)・連結(新規) 2社 (除外) 1社

### 2. 平成 18 年 9 月期第 3 四半期財務業績の概況（平成 17 年 10 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
平成 18 年 9 月期第 3 四半期	29,130 ( 6.3)	3,819 (△4.2)	4,118 ( 1.3)	2,873 (△1.8)
平成 17 年 9 月期第 3 四半期	27,415 (32.6)	3,986 ( - )	4,064 ( - )	2,927 ( - )
(参考)平成 17 年 9 月期	35,482	4,385	4,506	3,082

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成 18 年 9 月期第 3 四半期	207 13	—
平成 17 年 9 月期第 3 四半期	316 36	—
(参考)平成 17 年 9 月期	333 14	—

(注) ①期中平均株式数 平成 18 年 9 月期第 3 四半期 13,874,282 株 平成 17 年 9 月期第 3 四半期 9,252,670 株  
 平成 17 年 9 月期 9,252,301 株

②パーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

#### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期における抵抗溶接機器関連事業及び平面研磨装置関連事業においては、高水準の受注残高の出荷・検収を順調に消化いたしました。また、当社グループを取り巻く経営環境は国内外ともに引き続き良好であり、新規の受注も堅調に確保しており、概ね計画どおりに推移いたしました。

以上の結果、当第 3 四半期における連結業績は、売上高 291 億 30 百万円、経常利益 41 億 18 百万円、四半期純利益 28 億 73 百万円となりました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成18年9月期第3四半期	36,361	20,425	53.9	1,411 72
平成17年9月期第3四半期	31,836	16,328	51.3	1,764 94
(参考)平成17年9月期	31,670	16,743	52.9	1,809 86

(注)①期末発行済株式数 平成18年9月期第3四半期 13,872,120株 平成17年9月期第3四半期 9,251,470株  
平成17年9月期 9,251,100株

②期末自己株式数 平成18年9月期第3四半期 40,800株 平成17年9月期第3四半期 23,810株  
平成17年9月期 24,180株

③平成17年9月期第3四半期及び平成17年9月期の数値については、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成18年9月期第3四半期	1,416	△1,553	403	2,896
平成17年9月期第3四半期	1,818	△967	△585	2,444
(参考)平成17年9月期	3,761	△1,527	△1,880	2,578

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は前連結会計年度末と比較して、総資産は46億91百万円増加いたしました。主な要因は資産の部においては、受注増及び売上増によるたな卸資産及び売掛債権の増加で、負債の部においては受注増に伴う仕入債務の増加と有利子負債の増加であります。

キャッシュ・フローの状況につきましては次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が41億17百万円、減価償却費及び償却費が6億81百万円、仕入債務の増加額が10億37百万円となった一方、売上債権の増加額が6億88百万円、たな卸資産の増加額が9億74百万円、法人税等の支払額が10億39百万円となったことなどにより、差引14億16百万円の資金の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出13億10百万円、投資有価証券の取得による支出2億7百万円等により、差引15億53百万円の資金の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の純増加額が10億33百万円、長期借入れによる収入が2億円となった一方、長期借入金の返済による支出1億67百万円、社債の償還による支出2億80百万円、配当金の支払額3億21百万円等により、差引4億3百万円の資金の増加となりました。

この結果、当連結第3四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べて3億17百万円増加し28億96百万円となりました。

## 3. 平成18年9月期の連結業績予想(平成17年10月1日～平成18年9月30日)

通期の連結業績につきましては、原油価格の高騰や抵抗溶接機器関連事業の主要原材料である銅価格の高騰による利益率の低下が懸念されるものの、受注高及び受注残高が順調に推移していることから、平成18年5月15日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

※ 上記の業績予想は、現時点で入手された情報に基づくものであり、実際の業績は不確定要素を含んでおります。

## ○ 添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報

以上

## (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	前連結第3四半期 (平成17年6月30日)		当連結第3四半期 (平成18年6月30日)		前連結会計年度 (平成17年9月30日)	
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %
(資産の部)						
I 流動資産						
現金及び預金	3,810		4,556		4,092	
受取手形及び売掛金	11,379		10,575		9,723	
有価証券	57		105		95	
たな卸資産	5,341		7,243		6,162	
その他の金	1,349		2,435		1,234	
貸倒引当金	△263		△358		△285	
流動資産合計	21,673	68.1	24,557	67.5	21,022	66.4
II 固定資産						
(1) 有形固定資産						
建物及び構築物	2,368		2,545		2,466	
機械装置及び運搬具	2,024		2,236		2,143	
土地	2,762		2,881		2,764	
その他の	445		893		455	
有形固定資産合計	7,600	23.9	8,557	23.5	7,828	24.7
(2) 無形固定資産	211	0.6	205	0.6	223	0.7
(3) 投資その他の資産						
投資有価証券	1,037		1,401		1,216	
その他の	1,525		1,832		1,572	
貸倒引当金	△213		△192		△192	
投資その他の資産合計	2,350	7.4	3,041	8.4	2,596	8.2
固定資産合計	10,162	31.9	11,804	32.5	10,647	33.6
資産合計	31,836	100.0	36,361	100.0	31,670	100.0

(単位:百万円)

科 目	前連結第3四半期 (平成17年6月30日)		当連結第3四半期 (平成18年6月30日)		前連結会計年度 (平成17年9月30日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
I 流動負債						
支払手形及び買掛金	5,142		6,428		5,339	
短期借入金	3,236		3,512		2,381	
1年以内返済予定長期借入金	187		712		187	
1年以内償還予定社債	660		160		360	
未払法人税等	747		671		640	
賞与引当金	346		352		605	
その他	1,437		1,597		1,701	
流動負債合計	11,758	36.9	13,435	36.9	11,215	35.4
II 固定負債						
社債	920		760		840	
長期借入金	672		132		626	
退職給付引当金	198		133		135	
役員退職慰労引当金	1,000		1,010		1,005	
その他	312		464		385	
固定負債合計	3,104	9.8	2,500	6.9	2,993	9.4
負債合計	14,862	46.7	15,936	43.8	14,208	44.8
(少数株主持分)						
少数株主持分	645	2.0	-	-	718	2.3
(資本の部)						
I 資本金	1,925	6.0	-	-	1,925	6.1
II 資本剰余金	2,370	7.4	-	-	2,371	7.5
III 利益剰余金	12,179	38.3	-	-	12,334	39.0
IV その他有価証券評価差額金	256	0.8	-	-	376	1.2
V 為替換算調整勘定	△353	△1.1	-	-	△212	△0.7
VI 自己株式	△50	△0.1	-	-	△52	△0.2
資本合計	16,328	51.3	-	-	16,743	52.9
負債、少数株主持分及び資本合計	31,836	100.0	-	-	31,670	100.0
(純資産の部)						
I 株主資本						
資本金	-	-	1,925	5.3	-	-
資本剰余金	-	-	2,372	6.5	-	-
利益剰余金	-	-	14,884	41.0	-	-
自己株式	-	-	△71	△0.2	-	-
株主資本合計	-	-	19,111	52.6	-	-
II 評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	-	-	438	1.2	-	-
為替換算調整勘定	-	-	32	0.1	-	-
評価・換算差額等合計	-	-	471	1.3	-	-
III 少数株主持分						
純資産合計	-	-	20,425	56.2	-	-
負債及び純資産合計	-	-	36,361	100.0	-	-

## (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	前連結第3四半期 (自 平成16年10月1日 至 平成17年6月30日)		当連結第3四半期 (自 平成17年10月1日 至 平成18年6月30日)		前連結会計年度 (自 平成16年10月1日 至 平成17年9月30日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
I 売 上 高	27,415	100.0	29,130	100.0	35,482	100.0
II 売 上 原 価	18,881	68.9	20,195	69.3	24,518	69.1
売 上 総 利 益	8,534	31.1	8,934	30.7	10,964	30.9
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,547	16.6	5,115	17.6	6,579	18.5
営 業 利 益	3,986	14.5	3,819	13.1	4,385	12.4
IV 営 業 外 収 益	259	1.0	377	1.3	250	0.7
V 営 業 外 費 用	181	0.7	79	0.3	129	0.4
経 常 利 益	4,064	14.8	4,118	14.1	4,506	12.7
VI 特 別 利 益	169	0.6	3	0.0	189	0.5
VII 特 別 損 失	20	0.0	4	0.0	90	0.2
税 金 等 調 整 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	4,213	15.4	4,117	14.1	4,605	13.0
税 金 費 用	1,073	3.9	1,115	3.8	1,247	3.5
少 数 株 主 利 益	213	0.8	127	0.4	275	0.8
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	2,927	10.7	2,873	9.9	3,082	8.7

## (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	前連結第3四半期 (自 平成16年10月1日 至 平成17年6月30日)	当連結第3四半期 (自 平成17年10月1日 至 平成18年6月30日)	前連結会計年度 (自 平成16年10月1日 至 平成17年9月30日)
		金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
税金等調整前四半期(当期)純利益		4,213	4,117	4,605
減価償却費及び償却費		589	681	934
連結調整勘定償却額		0	7	0
貸倒引当金の増減額		△48	61	△33
賞与引当金の増減額		△151	△385	104
退職給付引当金の減少額		△69	△8	△130
役員退職慰労引当金の増加額		1	5	6
受取利息及び受取配当金		△33	△59	△52
支払利息		59	57	84
為替差損益		△4	△0	0
固定資産売却、処分損益		△61	0	△58
投資有価証券売却益		△4	△4	-
会員権評価損		3	-	3
売上債権の増減額		△1,625	△688	69
たな卸資産の増加額		△537	△974	△1,518
仕入債務の増加額		234	1,037	403
その他		332	△1,375	522
小計		2,898	2,470	4,941
利息及び配当金の受取額		29	43	51
利息の支払額		△61	△58	△86
法人税等の支払額		△1,047	△1,039	△1,145
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,818	1,416	3,761
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
定期預金の取得による支出		△1,240	△1,389	△1,783
定期預金の払戻による収入		673	1,251	956
有形固定資産の取得による支出		△992	△1,310	△1,266
有形固定資産の売却による収入		586	7	587
投資有価証券の取得による支出		△74	△207	△79
投資有価証券の売却による収入		87	121	89
貸付による支出		△8	△18	△11
貸付金の回収による収入		13	13	16
その他		△13	△21	△36
投資活動によるキャッシュ・フロー		△967	△1,553	△1,527
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>				
短期借入金の純増減額		△25	1,033	△889
長期借入れによる収入		-	200	-
長期借入金の返済による支出		△234	△167	△281
社債の償還による支出		△80	△280	△460
自己株式の取得による支出		△8	△19	△10
自己株式売却による収入		-	2	0
配当金の支払額		△181	△321	△184
少数株主への配当金の支払額		△54	△43	△55
財務活動によるキャッシュ・フロー		△585	403	△1,880
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>		44	52	92
<b>V 現金及び現金同等物の増加額</b>		310	317	445
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>		2,133	2,578	2,133
<b>VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>		2,444	2,896	2,578

## (セグメント情報)

## 1. 事業の種類別セグメント情報

(1) 前連結第3四半期(自平成16年10月1日 至 平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	抵抗溶接機器関連事業	レーザー溶接機器関連事業	平面研磨装置関連事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	14,508	254	12,652	27,415	—	27,415
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	3	—	1	4	(4)	—
計	14,511	254	12,653	27,420	(4)	27,415
営業費用	12,388	281	10,763	23,433	(4)	23,428
営業利益又は営業損失(△)	2,123	△27	1,890	3,986	—	3,986

(2) 当連結第3四半期(自平成17年10月1日 至 平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	抵抗溶接機器関連事業	レーザー溶接機器関連事業	平面研磨装置関連事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	14,177	328	14,624	29,130	—	29,130
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	0	—	1	1	(1)	—
計	14,177	328	14,626	29,132	(1)	29,130
営業費用	12,430	360	12,521	25,312	(1)	25,311
営業利益又は営業損失(△)	1,746	△32	2,105	3,819	—	3,819

(3) 前連結会計年度(自平成16年10月1日 至 平成17年9月30日)

(単位:百万円)

	抵抗溶接機器関連事業	レーザー溶接機器関連事業	平面研磨装置関連事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	19,261	334	15,885	35,482	—	35,482
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	3	—	—	3	(3)	—
計	19,265	334	15,885	35,486	(3)	35,482
営業費用	16,648	380	14,072	31,101	(3)	31,097
営業利益又は営業損失(△)	2,617	△45	1,813	4,385	—	4,385

## (注)1. 事業区分の方法

事業区分は、製品の種類の類似性によっております。

## 2. 各事業区分の主要な製品等は次のとおりであります。

抵抗溶接機器関連事業 ガン、電極、関連機器等

レーザー溶接機器関連事業 YAGレーザー等

平面研磨装置関連事業 ラッピングマシン、エッジポリッシャー等

2. 所在地別セグメント情報

(1)前連結第3四半期(自平成16年10月1日 至 平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	北米	豪州	アジア	欧州	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	17,640	1,912	369	6,780	712	27,415	-	27,415
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,559	35	11	674	31	3,312	(3,312)	-
計	20,200	1,947	380	7,455	743	30,727	(3,312)	27,415
営業費用	17,647	1,963	313	5,955	711	26,592	(3,163)	23,428
営業利益又は営業損失(△)	2,552	△15	67	1,499	32	4,135	(148)	3,986

(2)当連結第3四半期(自平成17年10月1日 至 平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	北米	豪州	アジア	欧州	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	18,972	1,668	546	7,374	569	29,130	-	29,130
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,353	61	6	818	9	3,248	(3,248)	-
計	21,325	1,729	552	8,192	578	32,379	(3,248)	29,130
営業費用	19,048	1,834	425	6,583	561	28,452	(3,141)	25,311
営業利益又は営業損失(△)	2,277	△104	127	1,608	17	3,927	(107)	3,819

(3)前連結会計年度(自平成16年10月1日 至 平成17年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	北米	豪州	アジア	欧州	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	22,589	2,417	479	8,947	1,049	35,482	-	35,482
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,333	115	14	839	36	4,339	(4,339)	-
計	25,923	2,532	493	9,787	1,086	39,822	(4,339)	35,482
営業費用	23,334	2,627	413	7,853	1,048	35,278	(4,180)	31,097
営業利益又は営業損失(△)	2,588	△94	79	1,933	37	4,544	(158)	4,385

- (注)1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。  
 2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域  
 (1)北米 アメリカ、カナダ、メキシコ  
 (2)豪州 オーストラリア  
 (3)アジア 韓国、中国、タイ、マレーシア、台湾、インド  
 (4)欧州 イギリス、フランス